1

令和 7 年 5 月 30 日

議事録作成者：事務員 柏倉由紀子

令和７年度 第 1 回在宅医療・介護連携推進業務運営会議（議事録）

日  時 令和７年 5 月 28 日（水）13 時 30 分から 14 時 20 分まで

場  所 日本海総合病院 ミーティングルーム

出 席 者 第 1 回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿のとおり

議 事 以下のとおり

１ 開会

２ 議事

１） 令和７年度在宅医療・介護連携推進事業について（酒田市高齢者支援課地域包括支援係）

 新たな事業も含め昨年度から引き続き事業を進めていく。

２） 令和７年度在宅医療・介護連携支援室ポンテ事業計画について（在宅医療・介護連携支援室

ポンテ）

 【資料 1】に沿って事業を行っていく。

 「人的資源活用研修会」については、現在 1 施設で３テーマでの依頼をうけている。研

修のテーマとしては、医療サポート研修会で開催予定のテーマ以外での研修会を受けて

いく。研修内容は講義・グループワーク・施設ラウンド等、各施設のニーズに沿った研

修会を計画し課題解決につなげていく。

 「医療と介護の合同研修会」の開催時間については、対象が多職種におよび、より多く

の参加を促すためには 18：00 からの開催とした。

 ほたポンデータ更新のための確認作業は、円滑な３月の更新にむけ、今年度より 1ヶ月

早い 11 月に依頼し、1月を締め切りとする。

 昨年度より、導入した Team については、活用の推進を図りつつ実践の中で課題を抽出し

改善・拡大につなげていきたい。10 月の「医療と介護の合同研修会」は Team 導入後の活

用状況をテーマとして研修会を予定している。

３ 報告

１） 第 1 回医療サポート研修会報告（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

 【資料 2】のとおり報告された。

２） 第２回医療サポート研修会報告（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

 【資料 3】のとおり報告された。

2

 医療サポート研修会や合同研修会の受講については、欠席する場合は、資料や会場準備

の都合上、必ず事前連絡をする旨メールで周知しているが、ご理解とご協力をお願いし

たい。

４ その他

１） 各団体より

Ⅰ．Team について（日本海総合病院 病院改革推進室）

 【資料】に沿って報告された。

（１）Team 導入状況…申込 156 施設中セットアップ完了 146 施設。6月上旬全事業所インスト

ール完了見込み。

（２）Team 運用状況…5/12 から日本海総合病院において稼働開始。施設空き状況確認、同意

書取得、退院調整等。

（３）Team の活用事例…患者連携 81 名。医療機関から連携施設への連絡、訪問看護ステーシ

ョン・居宅介護事業所と医療機関での状態確認・情報共有。

（４）その他、今後の予定等…同意書変更、心不全患者への利用など。

 【院内運用フロー】を提示。活用の参考にしてほしい。

 様式変更あり。酒田市 HP にエクセル版と PDF 版を掲載。様式 2［Team 加入同意書］に緊

急連絡先（キーパーソン）を追加。

 個人情報の取扱いに注意。施設間の連携で、患者さんの情報は書き込まない。同意書を

取得し、患者さんのページでやりとりをする。

 アプリにより iPhone、iPad での使用可となった。

 酒田市でも対応している。活用する場合は「安定」を選択すると新着情報として掲示さ

れないため「変化あり・異常あり」を選択し記入するようにしてほしい。活用方法につ

いては、今後も様々な機会や場で周知していきたい。

２） 自己紹介

５ 閉会

以上

3

第１回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿

（敬称省略）

所 属 氏 名

庄内町 保健福祉課 高齢者支援係  阿良 佳代子

遊佐町 健康福祉課 介護保険係  菅原 恵里

遊佐町 健康福祉課 介護保険係  後藤 友美

酒田市地域包括支援センター なかまち 佐々木 恵

酒田市地域包括支援センター にいだ 涌井 麻記

酒田市地域包括支援センター ひがし 菅原 恵里奈

酒田市地域包括支援センター はくちょう 遠田 佳奈子

酒田市地域包括支援センター かわみなみ 菅原 由江

酒田市地域包括支援センター ほくぶ 佐藤 涼子

酒田市地域包括支援センター やわた 堀 美智

酒田市地域包括支援センター まつやま 阿部 涼子

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（ラポールケアプランセンター） 吉田 幸徳

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（居宅介護支援事業所はな） 渡部 由佳

酒田市 高齢者支援課 齋藤 聡

酒田市 高齢者支援課 地域包括支援係 佐藤 恵美子

酒田市 高齢者支援課 地域包括支援係 長沢 一貴

日本海総合病院 病院改革推進室 池田 恒弥

日本海総合病院 病院改革推進室 岡部 幸大

日本海総合病院 病院改革推進室 本間 真臣

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 佐藤 由枝

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 柏倉 由紀子